
استراتژی چابهار، توسعه پایدار صنعت گردشری

بتردید صنعت توریسم مسالمتآمیزترین جنبش بشر است که در رشد و توسعه دانش، فرهن و اقتصاد جوام اثر مستقیم گذاشته و

متواند به عنوان موثرترین عامل در ایجاد تفاهم میان ملل و استوار ساختن مبان صل جهان نقش اساس ایفا کند.

امروزه این صنعت ی پدیده نوین در مبادلات بینالملل است که در اندک زمان با رشد و پیشرفت سری، توانسته حجم بزرگ از

مبادلات بینالملل را به خود اختصاص دهد.

تاثیر گردشری در اقتصاد ی کشور یا منطقه به خوب قابل مشاهده است؛ چراکه ی از سریترین راههای بازگشت سرمایه بوده و

بالاترین ضریب انباشت سرمایه را دارد. سرمایه توریسم از راه ارز خارج وارد کشور مشود و متواند موجب توسعه شود.

این صنعت ی از مهمترین فعالیتهای اقتصادی، فرهن و اجتماع جهان کنون است که با رشد طبقه متوسط به شلهای جدید و

متنوع از آن را متوان دید که در سراسر جهان در حال توسعه است.

جاذبههای طبیع ایران همچون کوههای مرتف، دریا، سواحل آرام، درههای صعبالعبور، کوهپایههای سرسبز و حاصلخیز، دریا، سواحل

آرام و آب و هوای معتدل و روحبخش همه و همه این کشور را از مستعدترین مناطق برای گردشری مکند.

ایران است که به دلیل قرارگیری در دریای عمان، منطقهای حساس و استراتژی از منحصربهفردترین نواح ران یم منطقه ساحل

محسوب مشود. سواحل دریای عمان در جنوب شرق کشور تا جنوب غرب پاکستان، سواحل مران را تشیل مدهند؛ یعن این

گویند، اما در اشعار فردوسران مبه آن م شود و تا مرز پاکستان و ایران ادامه دارد. مردم محلسواحل از شرق بندرعباس شروع م

و قرار گرفتن تنها بندر اقیانوس آن به آبهای آزاد و کریدورهای جهان ران، دسترسهای مهم مران هم نوشته شده است. از ویژگم

ایران یعن چابهار، در آن است.

تصاویر ساحل مران به ما نشان مدهد که این خط ساحل، زیبای خیرهکنندهای دارد؛ دیدن کوههای بیابان که به دریا ختم مشوند،

صحنه کمیاب در طبیعت است که متواند حت تنها دلیل ما برای رفتن به سیستان و بلوچستان باشد.

چابهار تنها بندر اقیانوس ایران و بزرگترین خلی خاورمیانه در کناره دریای عمان با دارا بودن جلوههای بر و بنظیر، جایاه

استثنای در میان بندرها ایران دارد. حدود ۳۰۰کیلومتر مرز آب در دریای عمان و قرار گرفتن در جوار تنه استراتژی هرمز و دهانه

اقیانوس هند آن را از اهمیت سوقالجیش خاص برخوردار ساخته، به طوری که امروز چه از نظر، سیاس، تجاری و اقتصادی و چه

ازلحاظ فرهن و گردشری، ی از مهمترین بندرها جنوب ایران به شمار مرود.

چابهار به علت نزدی به مدار راس السرطان و منطقه استوای، تغییرات دمای کم دارد. وجود سبزی درختان در فصول مختلف

موجب گردیده که فصول چهارگانه آن به فصل بهار تشبیه شود و به مرور نام آن چابهار شود.

 

جاذبهها و پتانسیلهای گردشری در چابهار

کرانه دریای عمان و خلی چابهار با آن سخاوت بنظرش در زیبای و دلفریب ناشناختهای که در خود دارند، محال است عاشقان

طبیعت را مجذوب خود ننند. هوای مطبوع و ملایم و آفتاب گرم و دریای پاک، هر صاحب ذوق را آرامش خاطر مبخشد.



صخرههای مرجان چابهار ی از دیدنترین مانهای سواحل جنوب ایران است که با پیشروی دریا و فرسایش که برای آنها به وجود

آمده، امواج زیبا و حیرتانیزی را ایجاد مکنند، خصوصا در زمان غروب آفتاب است که مناظر شفتانیزی را مآفرینند.

با پیشرفت مفاهیم و زیرساختهای صنعت گردشری و فضای رقابت بین کشورها، مناطق، شرکتها و…، هر روز شاهد ایدهها و

مفهومهای جدیدی در این صنعت هستیم. امروزه انواع مختلف گردشری به گونهای پیش مرود که برای گردشران با نیازها و

سلیقههای مختلف قابل لمس باشد.

در سالهای اخیر انیزه افراد برای گردشری نیز تغییرات کرده و بسیاری از افراد برای بازدید از طبیعت بر و هوای پاک، سفر خود

،ری غذایدهند. گردشل مری تجاری را شگذارند و گردشبا هدف تجارت پا به این عرصه م کنند؛ اما برخرا آغاز م

ماجراجوی، سلامت، فرهن، اکوتوریسم و دریای از مهمترین تقسیمبندیهای این روزهای این صنعت هستند.

تنوع و زیبایهای چندجانبه چابهار موجب شده تا این بندر منحصربهفرد در انواع مختلف گردشری که امروز در جهان مطرح است،

حرفهای برای گفتن داشته باشد.

 

گردشری ماجراجوی در کوههای بیابان و دریا

این نوع گردشری که محبوبیت زیادی در میان گردشران دارد، برای افرادی مناسب است که به دنبال فعالیتهای پرهیجان و شاید هم

،مانند کوهنوردی، پیادهروی در کویر، غواص ران در فعالیتهای دشوار و ورزشهایری، گردشپرخطر باشند. در این نوع از گردش

پرواز با گلایدر، زیپلاین، صخرهنوردی و.. شرکت مکنند.

پذیر باشد. همزمانران ریستواند مقصدی پرهیجان برای این گروه از گردشری مچابهار با دارای بودن ظرفیتهای متنوع گردش

وجود دریا، صخره، درههای شفتانیز و کوههای بیابان که به دریا ختم مشوند، چابهار را به ی مقصد بنظیر برای این نوع

گردشران تبدیل مکند.

 

گردشری در کنار مزیتهای تجاری

امروز بندر بینالملل چابهار مورد توجه بسیاری از تجار و صنعتران کشورهای دیر به عنوان چهارراه بزرگ تجاری افغانستان،

سهم قابلتوجه شود. این بندر دردانه که در سایه تحریمها و محدودیتهای بینالمللپاکستان و کشورهای آسیای میانه محسوب م

در روابط اقتصادی، واردات و صادرات ایران دارد و میزبان سرمایهگذاران خارج است، متواند در همین راستا ایفاگر نقش مهم در

گردشری تجاری کشور ایفا کند. زمان که تجار و سرمایهگذاران داخل و خارج به این بندر وارد مشوند، مدت حضور آنها متواند

نقش کلیدی در شناساندن توانمندیهای همهجانبه چابهار در عرصه بینالملل باشد.

اجلاسها، سمینارها، نمایشاههای فصل و سالانه، همایشهای موضوع و…، مواردی هستند که متوانند گردشری تجاری در

چابهار را رونق ببخشند و موجب شوند افراد با اهداف یا ملیتهای متفاوت از آن دیدن کنند و ارزآوری بیشتری برای منطقه به همراه

بیاورند.

 



ری صنعتافزایش سرانه درآمدها با گردش

ی از شاخههای نوظهور در عرصه گردشری، گردشری صنعت است که در قالب بازدید از سراچههای صنعت جای مگیرد؛

رویردی که توسعه آن سالها است از سوی کشورهای صنعت جهان و در راستای افزایش سرانه درآمدها موردتوجه قرارگرفته است.

ژاپن، کره جنوب، آلمان، هلند و انلستان از نمونه کشورهای پیشرو در عرصه گردشری صنعت هستند.مجاورت در آبهای گرم

،گال ،کنند. بندرهای پزم، بریس، رمین، تن دریای عمان و اقیانوس هند موجب شده تا گونههای مختلف آبزیان در آن زندگ

پسابندر، کنارک، کلات و گواتر از بنادر زیبای صیادی در چابهار هستند. تنوع در آبزیان علاوه بر ایجاد جاذبه گردشری متواند در

صنعت، صادرات و رونق این بنادر موثر باشد. صنایع همچون فولاد نیز ازجمله مواردی هستند که متوانند موجب حضور گردشران

در منطقه شوند.

 

ری فرهنو منحصربهفرد و توسعه گردش و هنری غن فرهن

هرودت مگوید که «در ناحیه مران در سواحل خلی فارس قوم موکها یا ماکاها زندگ مکنند و ی از ۱۴ولایات را در زمان

داریوش هخامنش تشیل مدهند». در حقیقت مران منطقهای در جنوب و شرق بلوچستان است که بعدها بلوچها در آن ساکن

شدند. هنری فیلد نیز که در سال۱۹۳۵ به ایران مسافرت کرده در مورد چابهار منویسد: «چابهار در مغرب «گواتر» مهمترین شهر

ساحل است. زبان اهال مران است که ی لهجه بلوچ است. زبان هندوستان معمولا فهمیده مشود، ول زبان فارس به ندرت

بار مرود. جمعیت آن در حدود سه هزار نفر است که اغلب بلوچ و عده کم سیاهپوست هستند. در سالهای اخیر در حدود ۳۰۰نفر

حیدرآبادی و ۲۰۰نفر خوجه که تاجر و دکاندار هستند و تجارت شهر در دست آنهاست، در این شهر دیده مشود.»

از چابهار تاریختر، روستای تیس است که در این محدوده واق شده است. بندر تیس ی بندر قدیم و باستان است که در متون

تاریخ قدمت آن را بیش از دو هزار و پانصد سال دانستهاند؛ در گذشته به «تیز» نیز مشهور بوده و از ایستاههای تجاری و امن برای

کشتران محسوب مشده است. از جاذبههای بنظیر این روستای تاریخ متوان به غارهای بانمسیت که پر است از نقاشهای

شفتانیز و متحیرکننده و گورهای مرموز تپه نهادی که متواند در شناخت آداب و رسوم و باورهای مردم منطقه مفید باشد.

سرزمین سیستان و بلوچستان خصوصا شهر چابهار با فرهن غن و آداب و رسوم خاص شناخته مشود. گستردگ قوم بلوچ و

پراکندگ این اقوام، به گونهای است که متوان آن را در ایران، پاکستان، هند، عمان و حت بخشهای از افغانستان هم دید. زمینه

فرهن مردم بلوچ در این ناحیه بسیار قدمت داشته و به گذشتههای بسیار دور برمگردد. تاریخچه بنظیر، شیوه زندگ مردم این

خطه، معماری، سنتها در چابهار منحصربهفرد است.

،ارنکه با لباسهای سوزندوزی شده رن دارد، دنیای جذابیت خاص و خارج ران ایراناقوام بلوچ برای تمام گردش روش زندگ

بسیار مهربان، مهماننواز و صمیم برجسته، قدبلند و رشید و اخلاق کشیده و گونههای روشن و سبز، صورتهای چشمان گاه

پرشده است. در فرهن بلوچ، شعر و آواز و ترانه اهمیت ویژهای دارد و موسیق بلوچ نوع بنظیری از نواها و آواها را در خود جای

مدهد. آوازهای مردمان بلوچ با زندگ روزمره آنها پیوند تناتن دارد و حاصل عمیقترین و کهنترین احساسات و جهانبین آنها

است. به طور کل هنر در سیستان و بلوچستان چه موسیق و چه صنایدست و… بسیار حائز اهمیت است و متواند برای هنرمندان و

جامعه شناسان سراسر جهان حاوی نتههای ناب و زیبایهای بنظیر باشد.

منطقه آزاد چابهار در همه ایام سال دیدن است، اما در ایام خاص از سال، جشنهای مناسبت برگزار مکند که شرکت در آن، ی از

بهترین راههای آشنا شدن با فرهن بلوچ است. جشنوارههای مانند مونسون ی از بهترین راهها برای گردشران فرهن و



علاقهمندان به آشنای با آداب و رسوم این خطه از ایران است. با افزایش این نوع جشنوارهها و بینالملل کردن و رسانهای کردن آن

متوان کم شایان به شناخته شدن این منطقه کرد.

 

تجربه طبیعتگردی و اکوتوریسم در طبیعت بر و خیرهکننده

و مناطق زندگ یا مصنوع لهای طبیعآن گیاهان و جانوران، تش است که جاذبه اصل انهایری شامل سفر به ماین نوع گردش

جوام بوم و محل است. اکوتوریسم همچنین مفاهیم ژئوتوریسم و گردشری حیاتوحش را شامل مشود. ایده اصل این نوع سفر

این است که گردشران علاوه بر تخریب نردن ی جاذبه و یا محیط طبیع، باید برای آنجا مفید باشند و به رشد آن کم کنند.

طبیعت بر چابهار آثار خیرهکنندهای از خالق خود در این منطقه به نمایش گذاشته است. کوههای مریخ یا همان کوههای مینیاتوری،

دریاچه صورت تالاب لیپار که به عروس چابهار معروف است؛ شبهای درخشان آبهای اقیانوس و بندر گواتر با پرندگان مهاجرش،

قلعه پرتغالهای چابهار، سواحل روستای درک، تمساح پوزه کوتاه این منطقه و… جاذبههای فوقالعادهای برای این منطقه محسوب

مشوند که متواند در جذب گردشر از سراسر جهان موثر باشد. دشت کهیر در مسیر جاده چابهار به بندرعباس با گلفشانهایش

معروف است که از دیر جاذبههای این منطقه محسوب مشود. گلافشانهای به شل تپه و آتشفشان در سیستان و بلوچستان وجود

دارند و جزء پدیدههای نادر در جهان و عجایب سیستان و بلوچستان به حساب مآیند.

 

بیش از ۱۰۰نوع غذای محل ری غذا با معرفگردش

گردشری غذا شامل تجربه کردن غذای محل و سنت ی کشور خاص، منطقه، شهر و یا روستا است. این نوع گردشری صرفا به

خاطر تجربه فرهن آشپزی برگزار مشود. امروزه با رشد کل گردشری، این زیرمجموعه نیز تا حد زیادی گسترش و توسعه یافته

است. در جهان کشورهای مانند ایتالیا، فرانسه و مزی از مقاصد محبوب این نوع گردشری هستند؛ اما در کشور ما نیز این قابلیت

در همه نقاط ایران دیده مشود؛ غذاهای خوشرن و لعاب که از فرهن هر خطه برآمده و طرفداران زیادی دارد. در سال جاری

منطقه آزاد چابهار پس از برگزاری جشنواره غذاهای محل سیستان و بلوچستان و حضور داوران بنام، توسعه گردشری غذا را دنبال

مکند. چابهار دارای تنوع غذای بالای است که با ادویهها و غذاهای دریای یا ترکیب از خرما در غذا تجربه بنظیری در طعم ایجاد

مکند.

 

جاذبههای نادر در خدمت گردشری سلامت

گردشری سلامت برای افرادی در نظر گرفته مشود که به دنبال درمانهای متداول هستند و برای استفاده از خدمات بهداشت و

درمان به ی منطقه سفر مکنند و یا شامل گردشران مشود که به دنبال درمانهای روانپزش و درمان جایزین هستند؛ به این

صورت که به مانهای که برای آنها تعبیه شده و بسیار پر آرامش، طبیع و درمان هستند، سفر مکنند. شاید در ناه اول چابهار

گزینه مناسب برای توسعه گردشری سلامت نباشد، اما این سرزمین جادوی با ماسههای ساحل آب دریا که در جوار آبهای گرم و

آزاد قرار گرفته، متواند در معالجه بسیاری از بیماریها و دردهای مفصل مفید باشد. بسیاری از گردشران نیز گلفشانهای دشت

کهیر را برای مصارف داروی و پوست عال مدانند. طبیعت آرامشبخش چابهار برای گروه که به دنبال درمان از طریق طبیعت

هستند فرصت خوب را ایجاد مکند.



 

موجسواری، رن و بوی تازه در گردشری دریای و ورزش چابهار

گردشری دریای امروزه ی از جذابترین و هیجانانیزترین صنعتهای گردشری داخل و خارج به شمار مرود که کشورهای

بسیاری به دنبال توسعه و بهبود آن هستند. گردشری دریای ی از صنای دریای روبه رشد در جهان است که در بسیاری از کشورها به

آن توجه بسیار مشود؛ تورهای دریای، ورزشها و تفریحات آب، غواص و سایر سرگرمهای مرتبط با ساحل و فراساحل هم در

را دارد، اما با این وجود هی ری دریایگیرند. ایران در شمال و جنوب قابلیت مطرح شدن در گردشقرار م ری دریایگردش

ساحل غیر از چابهار نیست که قابلیت موجسواری داشته باشد. در سال۱۳۹۱ ی موجسوار زن ایرلندی به نام «ایس بریتون»

ساحل رمین در چابهار را مناسب برای موجسواری تشخیص داد و این شد آغازی برای ی ورزش جدید و هیجانانیز در چابهار.

علاوه بر آن، ورزشهای هیجانانیز دیری مانند کریت نیز در این منطقه روبه رشد است.

 

جوانترین استان ایران و اشتغال در حوزه گردشری

طبق آخرین آمار، کمترین سهم سالمندی در کشور متعلق به استان سیستان و بلوچستان است. به این معن که این استان علاوه بر همه

ظرفیتهای شناخته شده، دارای نیروی جوان است که متوانند گرداننده چرخهای توسعه کشور باشند.

علاصغر مونسان وزیر میراث فرهن، گردشری و صنایدست در مراسم روز جهان گردشری در زاهدان با تاکید بر شعار امسال

ری را ظرفیتاز دغدغههای جدی دولتها دانست و گردش ری که به موضوع  اشتغال اشاره دارد، آن را یگردش سازمان جهان

معرف کرد که متواند با سرعت بالا اشتغالزای کند و در آینده موجب توزی عادلانه ثروت شود.

برگزاری مراسم روز جهان گردشری در زاهدان و حضور وزیر میراث فرهن، گردشری و صنایدست و دبیر شورایعال مناطق آزاد

و ویژه اقتصادی در این مراسم متواند نویدبخش توجه بیشتر به این استان و توسعه گردشری بهشت گمشده ایران باشد.

کلام آخر اینه، با وجود جاذبههای توریست فراوان و تعدد مناظر بر طبیع متاسفانه هنوز در چابهار به طور جدی به گردشری توجه

نشده است، لازمه ناه جدی از سوی هموطنان و گردشران خارج به گردشری این منطقه، در وهله اول دانش صحی مردم منطقه

نسبت به موهبتهای سرزمین آبا و اجدادیشان و درک کامل از مزیتهای رونق گردشری برای مردم منطقه است. مردم خوب و

نازنین سیستان و بلوچستان باید آموزشهای لازم را برای توسعه همهجانبه ببینند و همسو با مسئولین منطقه برای برداشتن گامهای موثر

در جهت تحقق اهداف حرکت کنند.

امروز که چابهار از همه جهت در صدر توجهها قرار دارد و در شرایط که محدودیتهای را در اقتصاد شاهد هستیم، باید از فرصت

تنوع گردشری سیستان و بلوچستان خصوصا چابهار به نف اقتصاد محل و مل استفاده نماییم. علاوه بر موارد گفته شده، چابهار از

مزیتهای دیری مانند دسترس به فرودگاه بینالملل کنارک و جادههای مواصلات و داشتن مراکز آموزش عال نیز برخوردار است. به

خصوص وجود دانشاه بینالملل چابهار که امروز نقش پررن در توسعه فناوری و دانش منطقه دارد که متواند در تسری روند

توسعه گردشری این منطقه موثر واق شود و برای جوانترین استان کشور اشتغالزای کند.

 

اخبار مناطق آزاد




